Et quantum mihi appetat in prima questione, movit vos^{c)} istud verbum Augustini, quod dicit in proverbio sue regule: „Hec sunt, que, ut observetis preceptimus“¹ etc. Videtur ergo, quod cadant sub precepto et quia forte videretur istud nimis durum, quia multa contenta in dicta regula non servantur et sic omnes illam regulam professi dampnarentur, quod dicere esset homines a regula retrahere et laqueum conscientiis nectere, et quia questio ista prima est satis positiva et moralis, requirit magis processum narratorum quam silogisticum et disputatorium, propter quod sunt aliique distinctiones premittende antequam conclusio de questione proposita inferatur.

Et primo sciendum est, quod est quoddam preceptum divinum et quoddam humanum. Preceptum divinum est, quod continet ea, que [sunt] per se et absolute de genere bonorum et^{d)} cuius contrarium est per se malum, et tale preceptum est de iure nature et debet includi in omni iure humano, quia omnes tale preceptum obligat ita, quod si ei contrarietur preceptum humanum, non est ei obediendum, / sed^{e)} est contempnendum, quia „magis oportet Deo obediare, quam hominibus“² Act. 5. c.

Preceptum autem humanum est, quod continet ea, que licite et absque peccato, quantum est de se, possunt fieri et non fieri, ut sunt ex se et indifferencia,^{f)} que possunt et bene et male fieri. De precepto autem humano sciendum, quod in se duplicitate potest fieri circa illa, que pertinent ad ipsum vel absque

^{a)} A deest. ^{b)} B in marg.: 1. ^{c)} A deest. ^{d)} B řkrtnuto: quorum quod. ^{e)} B řkrtnuto: tale preceptum. ^{f)} B řkrtnuto: potest. ^{g)} B: ex se indifferencia.

¹ Migne, P. L., XXXII, str. 1452. ² V. 29.

prima obligacione et consensu eorum, quibus precipitur vel cum eorum consensu et obligacione. Primo modo nullus hominum potest precipere ea, que pertinent per se ad humana precepta vel preceptum, nisi fuerit prelatus aut princeps ordinarie illis, quibus precipit, prepositus, que cum ab ipso precipi non debent, nisi innuente causa racionabili, qua contingente peccaret transgrediens id, quod preceptum est, ac si non preciperetur. Sed ex causa minus evidenti et minus necessaria possunt precipi humano precepto a prelato vel principe omnibus generaliter illa, que sunt ex se indifference. Illa autem, que sunt bona prerogativa et pertinent ad consilia, ab eo precipi nulli debent, nisi ex evidenti causa et valde necessaria.

^{288b} De istis autem, que referuntur ad preceptum, / sed de istis, que pertinent ad consilium, sciendum quod duplice posunt, scilicet vel directe vel indirecte. Directe ob fugam mali futuri vel emendacionem mali preteriti, quemadmodum posset precipi continencia alicui, si casus emerget talis, quod aliquoquin periclitaretur ecclesia. Ob emendacionem mali preteriti, quemadmodum indicitur seu precipitur alicui perpetua continencia ratione perpetrationis delicti incestus vel uxoriandi et aliis, que notantur ³¹, q. 1. in principio.^{b)} Indirecte propter adepctionem boni, quemadmodum precipitur continencia volentibus ad maiores ordines promoveri, ut patet di. ³¹, c. 1. et di. ⁸⁴, c. „Cum in preterito,“ unde et dicitur ipsis precipiendo, cum promoventur ad ordines maiores: „Si prius incesti, amodo casti.“ Si autem fiat preceptum prima obligacione et consensu eius,^{c)} cui precipitur, iste est modus precipiendi, qui pertinet ad regulas religiosorum et fit huc modo et debet fieri.^{d)} Primo enim debet legi regula illi, qui ad eam se^{e)} vlt obligare et debent exprimi omnia illa, que et qualia sint, ad que^{f)} se debet obligare. Si tamen velit, quod voluerit et consensu^{g)} adhibuerit / et se obligare voluerit observancie regule, et omnium contentorum in ea se obligabit. Quo facto illa omnia, que ad regulam pertinent, etsi sibi primo erant in consilio tantum, iam facta sunt sic se obliganti in precepto et tunc debet vel potest institutor regule aut eius vicem gerens quasi resumendo contenta in regula et prius proposita sub forma consilii illi iniungere sub forma precepti, dicendo: „Hec sunt, que ut observetis precipimus,“ sed quod dicit beatus Augustinus in principio sue regule, unde statim sequitur: „In monasterio constituti“³ et sive ille, qui preest hoc dicat sive non dicat, cum ipsa regula eidem hoc dicat, necesse est, quod omnia illa in precepto et sub precepto teneat, unde falsa est illa opinio quorundam religiosorum sibimet applauden-

^{b)} B in marg.: Decretum. ^{c)} B in marg.: Nota bene. ^{d)} B hoc modo aut: (skrtnuto) debet fieri. ^{e)} A: se et (skrtnuto) vlt... ^{f)} B: que (vlt ob ...) skrtnuto. ^{g)} A: consensu.

³ Migne, u. m.

cium, dicencium, quod tantum ea, que pertinent ad substancialia et vota principalia religionis, ut sunt castitas sive continencia, paupertas et obedientia et quedam alia divina precepta et apostolorum consilia posita in regula cadunt sub precepto, non autem omnia in regula posita, quod falsum est ut michi appareat. Nam licet consilia, / in quantum consilia sunt, non cadant sub precepto Dei et apostolorum consulencium tantum, in quantum sub voto et obligacione firmata, iam non sunt consilia tantum ei, qui vovit ea et se ad^m illa obligavit, ymo cadunt iam sub precepto illius sive hominis sive regule, cui se obligavit, unde non est inconveniens, quod ea, que ex se et existencia sua sunt consilia, sint ex voto et obligacione precepta. Quantumcumque ergo illa, que cadunt in regula beati Augustini vel quecumque alia pertineant ad consilia, si tamen premittitur sic: „Hec sunt, que ut observetis precipimus,“ sicut in regula beati Augustini premittitur, quecumque secuntur, nisi expresse designentur, quod adⁿ preceptum illius generalis promissi non pertineant,^{o)} sub precepto cadunt et quod amplius est: Esto, quod illa clausula: „Hec sunt, que ut observetis precipimus“ non premittatur, sed ista: „Hec sunt, que ut observetis“ monemus, nisi alia fieret determinacio, omnia que in regula continentur, adhuc caderent sub precepto postquam ad observanciam regule et omnium contentorum in ea se quis / obligavit. Que enim ei primo sunt admonita ut voluntaria, ^{289b} deinde sunt precepta ut necessaria. Alter enim ex voto non plus obligaretur aliquis ad illa, quantum sine voto, quod est inconveniens dicere, propter quod, ut michi appareat, tuciorem viam vobis demonstrando dico, quod omnia illa in regula beati Augustini contenta sub precepto sunt hiis, qui ipsam regulam sunt professi, nisi infirmitas aut pape dispensacio aut superioris prelati relaxacio rigorem huius mee opinionis voluerit mitigare. Et si quis velit inspicere expositionem^{p)} venerabilis Magistri Hugonis de sancto Victore,⁴ quam fecit super regula sancti Augustini et dicta doctoris solemnis 6. „Quod licet,“ q. 17 non videbit michi longe a veritate distare.

Siautem aliquis quereret de actibus indifferentibus, an videlicet transgrediens statuta religionis et certa indifference de se, que licita essent, si non essent prohibita, peccet mortaliter. Pro quo dubio et ipsius aliquali declaracione et prioris dubii forsitan mitigatione est sciendum, quod circa institutionem regularium statuto / rum duo sunt attendenda.^{q)} Primum institutionis forma,^{r)} secundum intentionis instituentis per formam statuti expressa. De utroque ergo istorum ob-

⁴ Migne, P. L., sv. 176, str. 920. „Ad hoc quidem data sunt ista regularia praecepta, ut cuncta serventur... Non enim possumus aliquid praeterire negligenter sine periculo animae nostrae.“

^{m)} A: ad (et) skrtnuto. ⁿ⁾ A: quod a ad. ^{o)} B. A: pertineat. ^{p)} B. Za tím skrtnuto: regule. ^{q)} B in margine: Nota bene. ^{r)} B in margine: Hic di ...

servandorum in statutis distinguendum est, quoniam statutum aut simpliciter aut absolute institutum est et instituens simplicem et absolutam intencionem habuit eius observancie absque omni obligacione culpe vel pene aut institutum sub certa obligacione. Si secundo modo, licet⁵ prohibita essent ex natura sua licita, obligarent tamen et ad culpam et ad penam iuxta id, quod in forma statuti esset expressum iuxta illud Genesis 2. c.: „De ligno sciencie boni et mali non comedetis⁶ In quacumque autem die comederitis, morte moriemini.“ Super quo verbo beatus Augustinus 8. li. super Genesim ad literam c. 1. dicit⁷: „Ab eo ligno, quod malum non erat, prohibitus est homo Adam, ut ipsa per se precepti obligacio bonum illi esset et malum transgressio, nec potuit et melius et diligencius demonstrari, quantum malum sit sola inobedientia, cum ideo⁸ reus iniquitatis factus est homo, quia eam rem / tetigit contra prohibicionem, quam si non prohibitus tetigisset, non utique peccasset.“ In hoc ergo casu videat quilibet statuta religionis sue et iuxta formam obligacionis⁹ institutorum intelligat transgressorie obligari ad culpam mortalem vel veniale vel forte ad solam penam, licet raro religiosus obligetur ad penam solum et non ad culpam saltem veniale, si non ad mortalem. Si autem primo modo, videlicet quod instituens statutum aliquod regulare habuit simplicem et absolutam intencionem condendi tale statutum absque omni determinata obligacione ad culpam aut penam, tunc obligacio statuti intelligenda est secundum communis iuris et rationis recte interpretationem. Queritur ergo: Dicendum est minorem¹⁰ recitando opinionem et¹¹ a prima non recedendo, quod transgrediens statuta religionis maxime circa illa, que alias ex se essent indifferencia, de quibus formatur dubium? Non semper peccat mortaliter, quantum est de natura talis statuti / simpliciter et absolute propositi, nisi forte ex speciali intencione statuens intenderit transgressores obligari ad mortale, que intencio propter periculum si fieri potest, debet subditis esse nota, ut si statutum sit in aliqua religione simpliciter et absolute, ut non loquantur post completorium, aliquis frangens silencium non semper peccat mortaliter, ymo quandoque tantum¹² venialiter et non discernuntur in talibus transgressio mortalis et venialis ex natura statuti, sed solum ex qualitate et quantitate contemptus et ex qualitate et ex quantitate libidinis in transgrediente. Et credo, quod pro aliquali vestra informacione ista nunc sufficiunt, donec michi Dominus communicaverit alciora. Quia vere timore¹³ pestilencie sic animum meum ad studium tardum et hebetem invenio, quod nec dic[t]are valeo nec scriptitare et plus nunc de salute anime mee cogitare

⁵ V. g. ⁶ Není na u. m.

⁷ A deest. ⁸ B. ergo (škrtnuto). ⁹ B: institutionis (škrtnuto). ¹⁰ B: minorem. ¹¹ B: per (škrtnuto). ¹² A deest. ¹³ A timore timore.

debeo quam questiones exercitare, quod mihi concedat omnipotens Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Amen.

De secundo dubio nichil scribo pro nunc, scripturus alias, si Deus mihi concesserit vitam, lacijs de hac materia.

2.

Olbram ze Škvorce, arcibiskup piažský prohlašuje, že visitace augustiniánských kanonií českomoravských nařízená Jenštejnem skončila s dobrým výsledkem, a stanoví některé menší předpisy.

Únor, 10. 1398, Roudnice.

[Zem. archiv český, opisy z arcibiskupského archivu Roudnice.]

Wolframus Dei gracia sanctae Pragensis ecclesiae archiepiscopus et apostolicae sedis legatus. Venerabilibus ac religiosis viris, dominis abbatibus, praepositis et conventibus eorum universis ordinis canonicorum regularium beati Augustini per et infra Pragensem dioecesim, necnon Olomucensem ac Luthorumiensem dioeceses nobis metropolico iure subiectis salutem in Domino. Et cum religionis augmento sanctae conversationis commoda custodire, subditorum regimini, quantum nobis ex alto conceditur praesidentes, curis sollicitamur continuis et ex traditae nobis dispensationis officio commodis ac profectibus subditorum et praesertim religiosorum assidue sollicitudinibus studio intendamus. Sane relatione veridica et litterarum attestatione comperuimus, quod reverendissimus in Christo Pater et dominus, dominus Joannes olim archiepiscopus Pragensis, praedecessor noster dudum decreverat et seriose mandaverat, ut per singula monasteria praefati ordinis infra dioeceses memoratas statuta et consuetudines monasterii in Rudnicz reciperentur, legerentur et sine cuiuspam excusationis diffugio per omnia servarentur. Cum enim a gremio praefati monasterii aliae domus eiusdem ordinis fundamentaliter traxerunt originem, dignum reputavit ac congruum, ut abinde etiam suae conversationis recipient formam pariter et exemplum, haec siquidem fundatorum intentio fuisse cognoscitur exoptata, summoque pium cuilibet communitati aestimavit et necessarium, ut artis sui agnoscens et colens originem, eidem cunctis inhaereat moribus vitaeque unanimis legibus dirigatur. Propter quod praefatus praedecessor noster religiosum virum Petrum priorem praefati monasterii Rudnicensis, capellanum suum ac nostrum devotum in Christo dilectum per suas litteras mandatum

suum speciale habentem ad singula monasteria praefati ordinis in praedictis dioecesibus vice et nomine suis submiserat, ut sanctae visitacionis officium tam in capitibus, quam in membris juxta discretionem a Deo sibi traditam exercebat, et signanter, an statuta et consuetudines praefati Rudnicensis monasterii tenebantur. Verum, cum praefatus dominus Petrus huiusmodi visitacionis officium sibi impositum per singula praefati ordinis prosequeretur monasteria, nihil per gratiam Altissimi enormis, scandalosi seu erronei comperit, quo a sanctae religionis observantia declinaret exceptis paucis, quae reformata, intentionis tamen praefati praedecessoris nostri fuisse cognovimus eadem reformata in suis scriptis authenticis voluisse dirigere, ut eo studiosius reformatum et diligentius imposterum observentur, sed quia diversis emergentibus et impedientibus causis propositum suum laudabile et incremento sanctae religionis perutile ad effectum deducere non potuit, ne per cessionem suam sua frustraretur intentio, nos cupientes desiderium suum ad effectum felicem deducere, seriose volumus et mandamus praesentibus, ut statuta praefati monasterii Rudnicensis cum suis clausulis integre sine ulla mutatione viciosa ea etiam que sunt recepta suscipiantur, reportentur, legantur, teneantur et regulariter a singulis observentur. Ne tamen cuiquam laqueum videamur inicere, volentes paternam mansuetudinem servare in singulis, dispensacionem ipsorum pro loco et tempore discretioni committimus praelatorum, ita tamen, quod nihil in levipensionem et abiectionem, contemptum vel an[n]ulationem eorundem statutorum, in quo eorum conscientias oneramus. Item, quavis proprietatis abdicatione in quolibet religiosis adjunctis poenis gravibus, cum id certis religionis specialibus multipliciter exprimat ius commune ac etiam uniuscuiusque professio id confirmet. Quia tamen attente solet recipi, quod praecipitur generaliter, igitur per viscera misericordiae Domini nostri praecipimus et mandamus, ut nil ad vicium pestiferae proprietatis pertinens ex quacunque causa vel necessitatis occasione habeatur, cum ex regulari mandato etiam nil dicere proprium debeatur, sed vita communis hactenus tenta et inventa inviolabiliter custodiatur et impostrum teneatur, districtissime quoque praecipiendo sub vindicta divini iudicij adicimus, ne praelati ullo modo aliquid de temporalibus redditibus ac pecuniis se a conventibus seiungendo pro suis mensis habeant assignatum, sed de funculo sortis Domini nostri Jesu Christi ipsorum administrationi concesso coelitus pascant et procurent se et sibi coniunctos in lege Dei militantes. Per huiusmodi enim sanctae communionis unitatem parcitur incommodis, periculis, scandalis et expensis. Sic etiam naturali ab initio conditionis humanae omnia omnibus erant communia et in primordio nascentis ecclesiae talis describitur fuisse conversatio et vita apostolica, quorum actus sunt veri ordinis fundamenta, talis

nihilominus sanctorum status erit in gloria, ubi Deus erit omnia omnibus in commune. Insuper, quia sicut de vestimentis procedit tinea, utque de carbonibus scintillae dissiliunt, de ferro rubigo nutritur et morbos aspides disseminant, sic mulier concupiscentiae venena diffundit, quare expedit et ad hoc praelatorum cum effectu tendat intentio, quod nulla mulier, quacunque causa ingrediatur officinas monasterii et fratrum habitacula, etiam viri non nisi notabiles et hi raro conventum ingredi admittantur secundum consuetudines laudabiles monasterii memorati, in quo periculis conscientiae et famae laudabili consuletur. Praeterea cum opes monasteriorum sint patrimonium Jesu Christi crucifixi et ad usum concesse pauperibus et quod superfluit, debeat inopum usibus deputari, igitur [ut] circa diminutionem vel augmentum earum haberi possit noticia, praecipimus, ut de ipsis fiant registra, inventaria et interdum ab his, ad quos pertinet, videantur, ratio quoque fiat singulis mensibus de expositis et perceptis. Ceterum, cum in statu quolibet uniformitate homines exemplentur communiter et difformitate vestium habitus notabilis iudicetur, diversitate quoque operum arguatur diversitas animorum, volumus et precipimus, ut habitus vestri incessus intra et extra in colore et forma habeatur conformis capisque in choro in certis horis et temporibus est utendum, prout agitur in praefato monasterio Rudnensi. Postremo volumus, ut in aliis consuetudinibus bonis et ceremoniis, videlicet cantu, pausis, modis legendi et accentuandi, prout possibile est et congruit, quasi ad exemplar et imitationem ad praefatum monasterium Rudnicense recitetur et in his eidem conformari honeste et laudabiliter studeatur. Volumus etiam, ut haec iniuncta per modum reformationis, quin pro statuto, suscepta copia eorum statutis ascribatur et legatur, ne per oblivionem aliiquid negligatur. Nulli ergo vestrum licet hanc paginam nostrae approbationis, ammonitionis et reformationis infringere aut eis ausu temerario contraire. Nos enim haec ad effectum deducere cupientes quavis contradictione et rebellione non obstante in contradictores et rebellos non obmittemus procedere ecclesiasticam per censuram. In cuius rei fidem et testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum in Rudnitz, anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die decima mensis Februarii.

[Napsáno pozdní rukou opisovače: L. S. penduli oblongi ex pergamenta (sic) in alba cera impressi.]

III

ŘÁD SV. BENEDIKTA

Oteto řeholi jsou doklady nám dochované ještě řidší. Vztahují se na klášter svatojírský a postoloprtský, zpravujíce nás o způsobě volby abatyše a vnitřních poměrech klášterních, u druhého opatství se dovídáme o majetkových poměrech konventuálů. K dokladům témto přikročuje ještě slibová formule pro bratry-laiky zachovaná v klášteře rajhradském.